Allemands d'envoyer l'ost contre les Sarrasins, il avait répondu : « Nous avions les Sarrasins à la 

maison » ; et il avait également dit que le Christ possédait des biens en commun avec ses disciples, 

alors qu'il avait toujours aimé la pauvreté.

Et  il  lui  avait  trouvé  d'autres  grands  péchés  d'hérésie,  notamment  celui  d'avoir  voulu 

s'approprier le pouvoir spirituel et temporel sur les conseils de Joab, c'est-à-dire de Robert comte 

de Provence,  allant à l'encontre du saint  Évangile où il  est  dit  que le  Christ,  voulant faire la 

distinction entre le spirituel et le temporel, avait dit : « Id quod est Cesaris Cesari, et quod est Dei  

Deo » ; et ailleurs dans l'Évangile, il dit : « Regnum meum non est de hoc mundo; et si de hoc mundo esset  

regnum meum, ministri mei etc.”, et plus loin : “Regnum meum non est hic79 ». Outre ces grands péchés 

d'hérésie et d'autres encore qu'il avait commis, il avait également fait preuve de présomption et 

d'audace contre la majesté impériale en la déposant et en cassant l'élection ; alors que celle-ci, 

aussitôt faite, de la même manière est confirmée, et ne nécessite aucune autre confirmation, en  

cela qu'elle n'est soumise à personne mais que tout homme et le monde entier sont soumis à elle.  

Aussi, ledit Jacques ayant commis de tels péchés, d'hérésie comme de lèse-majesté, et nonobstant  

le fait qu'il n'avait pas été cité (car grâce à la nouvelle loi que l'empereur avait faite et à d'autres  

lois canoniques et civiles, cela n'était plus nécessaire), il destituait, privait et cassait ledit Jacques de 

Cahors  de  l'office  pontifical  et  de  tout  office  et  bénéfice  temporel  et  spirituel,  le  livrant  à 

quiconque avait  juridiction temporelle,  qui pourrait  dès lors le  punir  d'animadversion en tant 

qu'hérétique et coupable de lèse-majesté ; et que nul roi, prince, baron ou communauté ne devrait 

79 Mat., 22, 21 : Dicunt ei : Cæsaris. Tunc ait illis : Reddite ergo quæ sunt Cæsaris, Cæsari : et quæ sunt Dei, Deo. ; Jean, 18, 36 : 
Respondit Jesus : Regnum meum non est de hoc mundo. Si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decertarent ut non  
traderer Judæis : nunc autem regnum meum non est hinc.
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lui apporter aide, conseil ou faveur, ni le considérer ou reconnaître comme pape, sous peine de la 

privation de toute dignité, clercs et laïcs de tout condition, et sous peine d'être condamné comme 

fauteur  d'hérétique  et  coupable  du  péché  de  lèse-majesté ;  et  que  la  moitié  de  la  peine  et